COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº , DE 2025

(Do Sr. Alceu Moreira)

Requer realização de audiência pública para
debater formas de ampliar a competitividade
da cadeia de proteínas vegetais e animais.

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a realização

de reunião de audiência pública com o objetivo de debater formas de ampliar a

competitividade da cadeia de proteínas, vegetais e animais, desde o campo até

a bomba de combustível e a mesa do consumidor.

Para contribuir de forma decisiva nesse debate e buscar alternativas que

possam aprimorar o impacto das exportações na economia.

Desta forma, é essencial  convocar os principais representantes dos

setores envolvidos na cadeia de exportações.

Por isso, requeiro a audiência pública os seguintes agentes do setor

público e privado:

● Paulo Mustefaga, presidente da Associação Brasileira de Frigoríficos
(ABRAFRIGO);

● Ricardo Santin, presidente da Associação Brasileira de Proteína Animal
(ABPA);

● Roberto Perosa, presidente da Associação Brasileira das Indústrias
Exportadoras de Carnes (ABIEC);

● Geraldo José Rodrigues Alckmin Filho, Ministro do Ministério do
Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços (MDIC);

● Mauro Vieira, Ministro do Ministério das Relações Exteriores (MRE);

● Carlos Henrique Baqueta Fávaro, Ministro do Ministério da Agricultura e
Pecuária (MAPA);

● Jorge Ney Viana Macedo Neves, presidente da Agência Brasileira de
Promoção de Exportações e Investimentos (ApexBrasil).

● André Meloni Nassar, presidente executivo da Associação Brasileira das
Indústrias de Óleos Vegetais (ABIOVE);

● Juan Diego Férres, presidente do Conselho Superior da União Brasileira
do Biodiesel e Bioquerosene (UBRABIO);

*C
D2

55
18

81
87

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alceu Moreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255188187400

RE
Q

 n
.7

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
05

/2
02

5
11

:5
3:

18
.5

50
 -

CA
PA

DR

● Francisco Turra, presidente da Associação dos Produtores de
Biocombustíveis do Brasil (APROBIO);

● Ariovaldo Zani, CEO do Sindicato Nacional da Indústria de Alimentação
Animal (Sindirações).

JUSTIFICAÇÃO

O  Brasil  é  reconhecido  mundialmente  como  um  dos

maiores exportadores de proteínas, desempenhando papel estratégico

no  abastecimento  global  e  consolidando  sua  posição  como  líder  no

mercado internacional de carnes, soja e produtos derivados. Esse setor

é fundamental para a economia nacional, sendo responsável por uma

significativa  parcela  da  geração  de  empregos,  da  arrecadação  de

tributos e do superávit da balança comercial.

A cadeia da proteína engloba mais de 18% do PIB e 25,8% das nossas

exportações, o que equivale a cerca de ¼ da balança comercial, número maior

que as exportações de petróleo e derivados (16,1%, em 2023). São 16 milhões

de empregos diretos e indiretos espalhados pelo setor, o que representa 2,23%

dos empregos do país.

Diante da crescente demanda global  por proteínas e do

aumento  da  competitividade  internacional,  é  imperativo  debater  as

políticas e estratégias que podem ampliar a participação do Brasil nesse

mercado.  A  realização  de  uma  audiência  pública  permitirá  reunir

agentes-chave do setor público e privado para discutir os desafios e

oportunidades,  bem como propor soluções que fortaleçam o setor e

impulsionem a exportação de proteínas.

Esse  fórum  propiciará  a  identificação  de  soluções

inovadoras e o fortalecimento do Brasil como potência exportadora de

proteínas,  beneficiando  tanto  o  mercado  interno  quanto  o

posicionamento do país no cenário internacional.

Sala da Comissão, em de de 2025.

ALCEU MOREIRA – MDB/RS
DEPUTADO FEDERAL *C

D2
55

18
81
87

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alceu Moreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255188187400

RE
Q

 n
.7

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
05

/2
02

5
11

:5
3:

18
.5

50
 -

CA
PA

DR